Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

GABINETE DO VEREADOR YURI DUARTE – PP

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON HARLEM - PP

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 10, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  signatários,  com  assentos  nesta  Casa  Legislativa  e  no  uso  da

atribuição conferidas pelo Regimento Interno, solicitam que seja submetida à apreciação do

Plenário  a  presente  Moção  de  Aplausos, em  homenagem  à  realização  do  Mutirão  em

Atenção  à  Saúde  da  Mulher,  na  Comunidade  Quilombola  de  Inhanhum,  realizada  pela

Universidade Federal  do Vale do São Francisco -  UNIVASF  em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem a finalidade  de homenagear  os  Profissionais  Médicos

Especializados em Ginecologia e Obstetrícia que realizaram os atendimentos em Saúde da

Mulher na Comunidade Quilombola de Inhanhum, de forma gratuita,  tanto para gestão,

como a comunidade.

O mutirão ocorreu no dia 25/09 (sábado) e contou com a participação de três

Médicos Especializados na área. No total, foram realizados 44 atendimentos em mulheres da

comunidade.  Ação  muito  importante  para  as  mulheres  da  região,  que  há  tempos

necessitavam de um atendimento especializado.

Pelo  exposto,  parabenizo  a  todos  os  Profissionais,  merecedores  desta  justa

homenagem em forma de Moção de Aplausos, solicitando que a mesma seja aprovada pelo

Plenário desta Casa de Leis.

Santa Maria da Boa Vista, 08 de outubro de 2021

Yuri Coimbra Duarte
Vereador – PP

Anderson Harlem
Vereador – PP

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br